1.1.  O presente termo aditivo tem por objeto:
1.1.1. A prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 22/08/2025 até 22/08/2026;

1.1.2. O acréscimo quantitativo de itens contratados (conforme tabela 1), no valor total de R$ 177.512,68 (cento e setenta e
sete mil quinhentos e doze reais e sessenta e oito centavos), equivalente a 25% (vinte e cinco por cento) por item.

1.1.3. A supressão quantitativa de itens contratados (conforme tabela 2), no valor total de R$ 218.586,25 (duzentos e dezoito
mil quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

 

TABELA 1:

 

Acréscimo de itens do Contrato nº 53/2024

ITEM DO
CONTRATO DESCRIÇÃO UNID. DE

MEDIDA
QUANTIDADE
CONTRATADA

ADITIVO
DE 25%

QUANTIDADE
APÓS

ADITIVO

PREÇO
UNITÁRIO

(R$)

VALOR TOTAL
CONTRATADO

(R$)

[...]

126 Micro-ônibus - hora extra Hora 8 2 6 30,00 240,00 180,00

TOTAL 218.586,25 22.680,00

VALOR DA SUPRESSÃO (R$) 195.906,25

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

2.1. Em decorrência das alterações ora pactuadas, o valor total do Contrato nº 53/2024 passa de R$ 1.975.431,75 (um milhão,
novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos) para R$ 1.957.038,18 (um milhão, novecentos e
cinquenta e sete mil trinta e oito reais e dezoito centavos)

2.2. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária constante do contrato original, bem como
das que forem previstas nos orçamentos futuros, conforme disposto no art. 105 da Lei nº 14.133/2021.